
COMUNE DI MORI
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 26
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

OGGETTO: Surroga del consigliere signor Fiorenzo Marzari con il primo candidato tra i non
eletti aventi diritto della lista n. 7 “LEGA NORD TRENTINO”, signor Roberto
Veronesi.

L’anno duemiladiciannove addì  ventitre
del mese di ottobre alle ore 19.02
nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di 
legge, si è convocato il Consiglio comunale composto dai signori:

1.  BAROZZI STEFANO - SINDACO
2. BATTOCCHI PAOLO - CONSIGLIERE
3. BERTOLINI CRISTIAN - “
4. BERTOLINI NICOLA - “
5. BIANCHI BRUNO - “
6. BIANCHI FLAVIO - “
7. CALABRI ALICE - “
8. CALIARI ROBERTO - “
9. CIAGHI VINCENZO - “

10. COLPO RENZO - “
11. DEPRETTO PAOLA - “
12. MAZZUCCHI NICOLA - “
13. MOIOLA CRISTIANO - “
14. SARTORI MICHELE - “
15. SILLI LUCIA - “
16. SOSI ALESSANDRO - “
17. TONETTA MASSIMO - “

Assenti i signori: Moiola Cristiano, Silli Lucia 

Assiste il Segretario Comunale dott. Luca Galante

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il signor Bianchi Bruno

nella sua qualità di  Consigliere Anziano
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato, posto al N. 3 dell’ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 
• come da verbale delle operazioni dell'Ufficio Centrale, a seguito dei risultati delle elezioni

del 10 maggio – 24 maggio 2015, è stato eletto Consigliere comunale il signor FIORENZO
MARZARI candidato nella lista n. 7 avente il contrassegno Lega Nord Trentino;

• con deliberazione n.  25 di  data 09 giugno 2015, dichiarata immediatamente eseguibile,
venivano convalidati i Consiglieri comunali risultati eletti nelle elezioni amministrative del 10
maggio – 24 maggio 2015;

• in data 12 ottobre 2019 il Consigliere signor Fiorenzo Marzari è deceduto;
• l'art. 47, comma 1, del Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, prevede che il seggio di consigliere comunale che
durante  il  mandato  rimanga  vacante  per  qualsiasi  causa  anche  se  sopravvenuta,  è
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto e, in
caso di parità di voti, è eletto il maggiore di età;

• dal  verbale  dell'Ufficio  Elettorale  centrale  relativo  alle  elezioni  del  10  maggio  2015  e
successivo turno di ballottaggio di data 24 maggio 2015, risulta che il primo candidato dei
non eletti facente parte della lista n. 7 avente il contrassegno Lega Nord Trentino risultava
essere il signor ROBERTO VERONESI, nato a Rovereto (TN) il 13/06/1972 e residente a
MORI, in Via del Garda n. 58, avendo ottenuto n. 97 voti nell’ambito della suddetta lista;

Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ricordato che il comma 4 dell’art. 25 dello Statuto comunale prevede che la decadenza di un
consigliere comunale è pronunciata dal  Consiglio  comunale e nella  medesima seduta in  cui  il
consigliere  è  dichiarato  decaduto,  il  Consiglio  comunale  provvede  alla  relativa  surroga  e  alla
convalida del Consigliere subentrante;

Richiamate  le  disposizioni  relative  alla  ineleggibilità  ed  incompatibilità  con  la  carica  di
Consigliere  Comunale  disciplinate  dalla  Sezione  III  “Elettorato  passivo,  incandidabilità,
ineleggibilità e incompatibilità” agli artt. 74, 76, 77, 79 e 82 del Codice degli enti locali della regione
autonoma Trentino-Alto Adige e preso atto che il candidato subentrante, Roberto Veronesi, previa
dichiarazione agli atti, assunta al protocollo sub n. 18640 di data 17/10/2019 ha dichiarato di non
trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità disciplinate dal Codice degli enti
locali della regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

Dato atto che non sono conosciute cause ostative alla candidabilità e al mantenimento della
carica di Consigliere comunale da parte del signor Roberto Veronesi, come previsto dall’art. 76 del
Codice degli enti locali della regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2
ed accertato che non sussistono condizioni  di  ineleggibilità  e di  incompatibilità  alla  carica  nei
confronti dello stesso; 

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  surroga  del  Consigliere  deceduto  Fiorenzo
Marzari e alla convalida del candidato Consigliere subentrante, Roberto Veronesi, appartenente
alla medesima lista, il quale ha già anticipato con la sopra citata dichiarazione di data 17/10/2019
la propria disponibilità all'assunzione della carica; 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 del Codice degli enti locali della regione
Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2;

Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con
L.R. 03.05.2019 n. 2 ;



Visto lo Statuto comunale approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 1 di data
26 gennaio 2015;

Visti i pareri favorevoli resi allo scopo ai sensi dell’art. 185, comma 1, del  Codice degli enti
locali della regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed apposti sul
frontespizio della proposta di deliberazione, rispettivamente da:

• dott. Luca Galante, Responsabile del Servizio Segreteria in data 18/10/2019, per quanto
riguarda la regolarità tecnico-amministrativa;

• dott.  Luca  Galante,  Segretario  comunale,  in  sostituzione  del  Responsabile  Servizio
Finanziario,  assente  dal  servizio,  in  data  18/10/2019,  per  quanto  riguarda la  regolarità
contabile;

Con votazione unanime su n. 15 Consiglieri presenti e votanti, espressa per alzata di mano,
accertata e proclamata dal Consigliere Anziano; 

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO dell’avvenuto decesso in data 12 ottobre 2019 del Consigliere comunale
signor Fiorenzo Marzari, appartenente alla Lista n. 7 (Lega Nord Trentino);

2. DI  PROVVEDERE  conseguentemente  alla  SURROGA  nel  seggio  di  Consigliere  comunale
attribuito al signor Fiorenzo Marzari,  resosi ora vacante, il  signor Roberto Veronesi,  nato a
Rovereto il 13/06/1972 e residente a Mori, in Via del Garda n. 58, primo candidato dei non
eletti avente diritto, avendo ottenuto n. 97 voti nell’ambito della medesima lista n. 7 (Lega Nord
Trentino);

3. DI  CONVALIDARE  ad  ogni  effetto  il  signor  Roberto  Veronesi,  non  sussistendo  cause  di
ineleggibilità o di incompatibilità alla carica di Consigliere, e non conoscendosi cause ostative
alla candidabilità ed al  mantenimento della carica di Consigliere, come previsto dal Codice
degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2019
n. 2;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 43 – 2° comma del Codice degli enti locali della regione
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, i consiglieri entrano in
carica,  in  caso  di  surrogazione,  non  appena  adottata  dal  Consiglio  Comunale  la  relativa
deliberazione;

5. DI DARE ATTO che avverso alla presente deliberazione sono ammessi:
• opposizione alla Giunta comunale entro il  periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.

183  del  “Codice  degli  enti  locali  della  Regione  Autonoma  Trentino-Alto  Adige”
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2;

• ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  entro  60  giorni,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.
02.07.2010 n. 104;

• ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

* * *

Ritenuto inoltre di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 183, comma 4 del “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige”
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, al fine  di assicurare sin d'ora la piena operatività degli
Organi comunali;

Con votazione unanime su n.  15 Consiglieri  presenti  e  votanti,  espressa per  alzata di
mano, accertata e proclamata dal Consigliere Anziano;



DELIBERA

DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  183,
comma 4 del “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con
L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

GL/cr



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
Bruno Bianchi dott. Luca Galante

Deliberazione dichiarata,  per  l’urgenza,  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  ai  sensi
dell’art. 183 del “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige”
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

Mori, 23 ottobre 2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Luca Galante

Relazione di pubblicazione

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo comunale il giorno 25 ottobre 2019
per restarvi giorni dieci consecutivi.

Mori, 25 ottobre 2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Luca Galante


	COMUNE DI MORI
	VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 26
	DEL CONSIGLIO COMUNALE


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA
	IL CONSIGLIERE ANZIANO


